

Ocena warunków sanitarnych letniego wypoczynku dzieci i młodzieży na terenie powiatu ostrowskiego w sezonie letnim 2023 roku

Podczas tegorocznej akcji wypoczynku letniego na terenie powiatu ostrowskiego na podstawie danych zebranych z elektronicznej bazy wypoczynku Ministerstwa Edukacji i Nauki zarejestrowanych było 28 turnusów wypoczynku, w tym 15 turnusów form wyjazdowych i 13 turnusów wypoczynku w miejscu zamieszkania.

Bazą wypoczynku wyjazdowego były 3 obiekty świadczące usługi hotelarskie. Wypoczynek w miejscu zamieszkania (półkolonie) zorganizowano w 2 szkołach podstawowych, miejskim domu kultury, miejskim ośrodku sportu i rekreacji, sali parafialnej oraz w obiekcie świadczącym usługi hotelarskie.

Na skontrolowanych placówkach wyjazdowych wypoczywało 394 uczestników, a z wypoczynku w miejscu zamieszkania - półkolonii z dożywianiem skorzystało 221 dzieci.

Podczas trwania akcji letniej skontrolowano 15 turnusów wypoczynku dzieci i młodzieży (8 turnusów form wyjazdowych i 7 turnusów form w miejscu zamieszkania - półkolonie).

Wyniki kontroli sanitarnych wykazały nieprawidłowości dotyczące zakresu bezpieczeństwa żywności i żywienia stwierdzone na 2 turnusach wypoczynku wyjazdowego, na 1 turnusie wypoczynku w miejscu zamieszkania. Wydano 3 decyzje płacnicze, a za brak aktualnych orzeczeń lekarskich do celów sanitarno-epidemiologicznych personelu kuchennego nałożono mandat karny na kwotę 100,00 zł.

Nieprawidłowości z zakresu HDiM stwierdzono na 1 turnusie wypoczynku wyjazdowego, gdzie brak było do wglądu 4 orzeczeń lekarskich do celów sanitarno-epidemiologicznych kadry pedagogicznej. Skarg i interwencji nie było.

Wśród uczestników nie stwierdzono chorób zakaźnych, zatruc pokarmowych, wypadków i urazów.

Podczas trwania wypoczynku letniego prowadzono działania profilaktyczno-prewencyjne „Bezpieczne Wakacje 2023”. Przed rozpoczęciem wypoczynku pracownicy HDiM wspólnie z BŻŻ zorganizowali spotkanie „Wymagania higieniczno-sanitarne w placówkach wypoczynku dzieci i młodzieży”, w którym uczestniczyły osoby zainteresowane organizacją wypoczynku.

Wspólnie z pracownikami BŻŻ dokonano kontroli sanitarnych 2 placówek wypoczynku wyjazdowego dzieci i młodzieży, a z przedstawicielami Promocji Zdrowia skontrolowano 2 turnusy półkolonii i 2 turnusy wypoczynku wyjazdowego.

Oceniając przebieg wypoczynku letniego można stwierdzić, że pomimo odnotowania pewnych nieprawidłowości był on dobrze przygotowany. Wszyscy organizatorzy zapewнили uczestnikom właściwe warunki zakwaterowania, utrzymania higieny osobistej, dożywiania oraz prowadzenia zajęć rekreacyjnych.